
 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 405 DD. 11/12/2019 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 434 dd. 11/12/2019 
 

EDILIZIA SCOLASTICA 
Determinazione nr. 405 del 11/12/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E PRATICHE ACCESSORIE RELATIVO AI 
LAVORI DI “ISIS LICEO SCIENTIFICO DI GORIZIA”– ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTISISMICA I E II LOTTO ANNULLAMENTO IN REGIME DI AUTO-TUTELA DELL’INDAGINE 
DI MERCATO IN CORSO E APPROVAZIONE ATTI NUOVA INDAGINE DI MERCATO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.32 comma 4 della L.R. 26/2014 le funzioni inerenti l'edilizia scolastica in 
capo alla Provincia di Gorizia sono state trasferite alla unioni territoriali intercomunali con decorrenza 
01.04.2017; 
PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2019-2021 e il programma triennale 2019-21 e l’elenco annuale 
dei lavori 2019 dell'UTI Collio - Alto Isonzo è stato approvato con delibera dell'assemblea dei sindaci n. 19 
dd.13.05.2019; 
VISTO il decreto del ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il ministro 
dell’economia e delle finanze 1 febbraio 2019, n. 87, con il quale si autorizza le regioni a stipulare con la 
cassa depositi e prestiti il mutuo a provvista bei che finanzierà, tra gli altri, anche l’intervento di 
adeguamento sismico istituti Galilei, Fermi, Pacassi - I lotto - CUP G83H19000300001 
CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale n.265 del 13 novembre 2017 è stato pubblicato il Decreto 
Ministeriale MIUR, approvato dalla Conferenza unificata il 03 agosto 2017, che ha distribuito le risorse 
previste dal DL 50/2017 convertito con Legge 96 del 21 giugno 2017, e che con nota del 29 marzo 2019 il 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha comunicato che il termine di aggiudicazione in 
via provvisoria degli interventi finanziati con il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca n. 607 del 2017 è stato prorogato al 15 ottobre 2019; 
RICHIAMATE le determinazioni n. 192/2019 e n. 208/2019 con cui venivano approvati gli elaborati 
progettuali relativi allo Studio di Fattibilità tecnico ed economica ed il loro aggiornamento del lavori di cui in 
oggetto; 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione del soggetto affidatario della prestazione di cui 
all’oggetto; 
RICHIAMATA la normativa in materia, ed in particolare il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n°207/2010 per le 
parti ancora vigenti e le “Linee Guida n. 4” emanate dall’ANAC, aggiornate al D.Lgs. n°56/2017 con Delibera 
del Consiglio n°206 del 01.03.2018; 
CONSIDERATO che essendo l'importi dei servizi richiesti relativi ai lavori di cui in oggetto superiori a € 
40.000,00.- ma inferiori alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, questa Amministrazione intende 
procedere successivamente ad affidamento diretto in base all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 405 DD. 11/12/2019 
2 di 3 

50/2016; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 213/2019 dd.31/07/2019, che qui si intende integralmente 
richiamata, avente ad oggetto la determinazione a contrarre relativa ai servizi di cui sopra, nonché 
l’approvazione degli atti relativi alla conseguente Manifestazione di Interesse; 
CONSIDERATO che, essendo l’edificio oggetto di intervento sottoposto a vincolo monumentale, viste le 
lavorazioni previste ed a seguito di approfondimenti effettuati con la Soprintendenza A.B.A.P., è risultato 
necessario prevedere la presenza di un architetto all’interno del gruppo di progettazione affidatario; 
PRESO ATTO che tale previsione non era contenuta nella richiesta di manifestazione di interesse di cui alla 
citata Determinazione n. 219/2019; 
CONSIDERATA quindi l’opportunità di annullare la citata manifestazione di interesse in regime di 
autotutela, possibilità esplicitamente prevista in sede di precedente manifestazione di interesse, e di 
procedere alla richiesta di nuova manifestazione di interesse; 
VISTI i seguenti atti allegati alla presente: 
 Avviso pubblico di indagine di mercato; 
 Allegato 1 - Modello MANIFESTAZIONE DI INTERESSE; 
 Allegato 2 - Modello REQUISITI TECNICI; 
RITENUTO di conferire alla presente determinazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 
DATO ATTO che non si appone il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 comma 4 e 153 comma 5 del D.Lgs n°267/2000 e s.m.i., in quanto 
il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI ANNULLARE la pendente procedura di Manifestazione di Interesse in regime di autotutela (possibilità 
esplicitamente prevista in sede di precedente manifestazione di interesse), con contestuale comunicazione 
ai partecipanti alla stessa; 
2. DI INDIRE una nuova indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in progettazione ed esecuzione e pratiche 
accessorie relativi a: 

• “ISIS Liceo Scientifico di Gorizia”– Adeguamento alla normativa antisismica I e II lotto – CUP 
G88E17000090001; 
3. DI APPROVARE i seguenti schemi, allegati al presente atto: 

• Avviso pubblico di indagine di mercato; 

• Allegato 1 - Modello MANIFESTAZIONE DI INTERESSE; 

• Allegato 2 - Modello REQUISITI TECNICI; 
4. DI AVVALERSI della Piattaforma telematica E-Appalti messa a disposizione della Regione F.V.G. 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 405 DD. 11/12/2019 
3 di 3 

per la gestione della presente procedura gara in modalità informatica; 
5. DI DARE ATTO che il contributo da versare all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione sarà 
impegnato con apposita determinazione dirigenziale a seguito della richiesta del CIG e di apposito 
avviso di pagamento emesso dall’ANAC; 
6. DI DARE ATTO che il costo complessivo delle prestazioni farà integralmente riferimento alle 
previsioni di cui al Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci dell’UTI n.19 dd.13.05.2019; 
7. DI CONSIDERARE che l’ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o 
annullare, a proprio insindacabile giudizio, la procedura relativa alla presente indagine di mercato, 
in qualunque momento e quale che sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli 
interessati all’indagine possano esercitare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 
8. DI DARE ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato: 

• a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on-line; 

• a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", sotto sezione di 
primo livello "Bandi e contratti", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 Il Responsabile 
  Edoardo Chicco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 11/12/2019 12:06:56
IMPRONTA: 63845DB4E9FB1EBFE5F4B7E1EB69851871817BFEA808009830C697B37DF686BD
          71817BFEA808009830C697B37DF686BDA1172102B332ADBBF49F983939A6C8B6
          A1172102B332ADBBF49F983939A6C8B65F4B3A185F654F38EB733908A02155E2
          5F4B3A185F654F38EB733908A02155E2B832F89BB03D9BB76A3617D90CF38223


